

Số: 130/KH-UBND

Lấp Vò, ngày 25 tháng 9 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức ngành Huyện và UBND xã, thị trấn, giai đoạn 2017 - 2020**

Căn cứ Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ Quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP;

Thực hiện Quyết định số 751/QĐ-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Đề án nâng cao năng lực cán bộ chính quyền và công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2013 - 2015, định hướng đến năm 2020;

Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức ngành Huyện và UBND xã, thị trấn, giai đoạn 2017 - 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Để tiếp tục nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Huyện và UBND xã, thị trấn, thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, từng bước nâng cao kỷ luật kỷ cương hành chính, phát huy tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Huyện, xây dựng chính quyền cơ sở thật sự gần dân, sát dân.

Việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức phải tiến hành theo định kỳ đảm bảo dân chủ, khách quan, đúng quy định và được thực hiện trong phạm vi quản lý của cơ quan, tổ chức và đơn vị, phải được thực hiện theo kế hoạch và công khai trong nội bộ, cơ quan, tổ chức.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Đối tượng:**

a) Cấp Huyện: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân Huyện căn cứ vào Điều 8 của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ Quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP, chủ động xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí theo lộ trình.

b) Cấp xã: Chuyển đổi vị trí công tác đối với 07 chức danh công chức gồm:

- Trưởng công an,
- Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự,
- Văn phòng – Thống kê,
- Tư pháp - Hộ tịch,
- Tài chính - Kế toán,
- Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường hoặc Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường (đối với thị trấn),
- Văn hóa - Xã hội.

## **2. Lộ trình chuyển đổi vị trí công tác**

### **a) Cấp Huyện:**

- Từ năm 2017 – 2020, căn cứ vào tình hình thực tế, các cơ quan hành chính, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân Huyện tự xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của công chức chuyên môn theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ.

- Riêng Phòng Giáo dục và Đào tạo tự xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với kế toán các Trường, đúng theo quy trình quy định.

### **b) Cấp Xã:**

- Năm 2017: Chuyển đổi vị trí công tác đối với chức danh công chức: Chỉ huy Trưởng BCH Quân sự.

- Năm 2018: Chuyển đổi vị trí công tác đối với chức danh công chức: Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực Lao động – Thương binh & Xã hội)

- Năm 2019: Chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 chức danh công chức: Công chức Tư pháp – Hộ tịch; Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường hoặc Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường (đối với thị trấn).

- Năm 2020: Chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 chức danh công chức: Công chức Tài chính – Kế toán; Trưởng Công an.

3. Theo điều kiện thực tế Ủy ban nhân dân Huyện có thể tiến hành chuyển đổi vị trí công tác đối với các chức danh công chức nêu trên trước lộ trình quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Phòng Nội vụ.**

- Triển khai, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan đơn vị và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; đề xuất điều chỉnh, bổ sung các nội dung của kế hoạch khi cần thiết.

- Tiến hành rà soát chức năng, nhiệm vụ công chức xã, thị trấn. Thẩm định hồ sơ đề nghị chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức viên chức của các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân xã thị trấn.

- Định kỳ, tham mưu UBND Huyện thực hiện sơ kết, tổng kết công tác chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

## **2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân Huyện:**

- Căn cứ quy định của ngành, phối hợp với Phòng Nội vụ và Ủy ban nhân dân xã, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện Quyết định chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức cấp xã.

- Riêng việc chuyển đổi vị trí công tác đối với chức danh Chỉ huy Trường Ban Chỉ huy Quân sự và Trưởng Công an xã, thị trấn: Sau cuộc họp thống nhất giữa các ngành liên quan thì Chỉ huy Trường Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Trưởng công an huyện có văn bản đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chuyển đổi vị trí công tác đối với hai chức danh trên (**qua Phòng Nội vụ**).

## **3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.**

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và ngành chuyên môn huyện tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện quyết định chuyển đổi vị trí công chức xã, thị trấn theo qui định.

- Tiếp nhận, tạo điều kiện để công chức được chuyển đến hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện kết quả thực hiện nhiệm vụ của công chức được chuyển đổi vào cuối năm sau khi đánh giá cán bộ, công chức.

**4. Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn** triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đến toàn thể cán bộ, công chức và định kỳ báo cáo 01 năm kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Huyện (**qua Phòng Nội vụ**) để theo dõi, kiểm tra và tổng hợp chung.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ, giai đoạn 2017 – 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Lập Vò. /

### **Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT và các PCT. UBND Huyện;
- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- VP.HĐND-UBND + CV;
- Lưu: VT, NV, TCCB (Trị). /

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Nhân